Cela est sensé ; mais si on nous demandait quelles sont les fables qu'il est à propos de faire, que répondrions-nous ?

Mon cher Adimante, ni toi ni moi ne sommes poètes [379a] en ce moment, mais fondateurs d'un État. Il nous convient de savoir d'après quel modèle les poètes doivent composer leurs fables et de leur défendre de s'en écarter, mais ce n'est point à nous d'être poètes.

Tu as raison ; mais encore quelles règles prescriras-tu pour la composition des fables dont les dieux sont le sujet ?

Les voici. D'abord, dans l'épopée comme dans l'ode et la tragédie, les poètes représenteront toujours Dieu tel qu'il est.

Il le faut en effet.

[379b] Mais Dieu n'est-il pas essentiellement bon ? et doit-on en parler autrement ?

Qui en doute ?

Rien de ce qui est bon n'est nuisible.

Non, ce me semble.

Ce qui n'est pas nuisible, ne nuit pas en effet.

Non.

Ce qui n'est pas nuisible, fait-il le mal ?

Pas davantage.

S'il ne fait pas le mal, il n'est pas non plus cause du mal.

Comment le serait-il ?

Ce qui est bon est bienfaisant.

Oui.

Et par conséquent cause de ce qui se fait de bien.

Oui.

Ce qui est bon n'est donc pas cause de tout ; il est cause du bien, mais il n'est pas cause du mal.

[379c] Cela est incontestable.

Ainsi Dieu étant essentiellement bon, n'est pas cause de tout, comme on le dit souvent ; il n'est cause que d'une petite partie des choses qui nous arrivent, et non pas du reste ; car nos biens sont en petit nombre, en comparaison de nos maux ; or il

est la seule cause des biens, mais pour les maux, il faut en chercher la cause partout ailleurs qu'en lui.

Rien de plus vrai, à mon avis.

On ne doit donc pas admettre sur l'autorité d'Homère, ou de tout [379d] autre poète, une erreur, au sujet des dieux, aussi absurde que celle-ci :

... Sur le seuil du palais de Jupiter<sup>[24]</sup>  
Sont placés deux tonneaux remplis l'un de biens, l'autre de maux.

Ni que celui pour qui Jupiter puise dans l'un et dans l'autre,

Éprouve tantôt du mal et tantôt du bien<sup>[25]</sup> ;

Mais que celui pour lequel il ne puise que du mauvais côté,

La faim dévorante le poursuit sur la terre féconde<sup>[26]</sup>.

Et ailleurs :

Jupiter est le distributeur des biens et des maux<sup>[27]</sup>.

Si un poète nous raconte que ce fut Jupiter et Minerve qui poussèrent Pandare<sup>[28]</sup> à rompre la foi des serments et la trêve, nous lui refuserons nos éloges. Il en sera de même de la querelle des dieux apaisée par le jugement [380a] de Thémis et de Jupiter<sup>[29]</sup>. Nous ne permettrons pas non plus de dire comme Eschyle, en présence des jeunes gens :